УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

____________________________________________________________________
л/сч №0198243023Б, РФУ Чесменского муниципального района с. Чесма, БИК 047501001

457220 с. Чесма, ул. Советская, 47 тел. (8-351-69) 2-11-01 факс (8-351-69) 2-14-92

e-mail: chesma.upr.obr@mail.ru

ПРИКАЗ

«____»  _мая_  2019 года                                                                                                               № ____

«О проведении 1-го этапа профилактического

мероприятия «Внимание - дети!»»

В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма и выполнения

требований безопасности дорожного движения вблизи общеобразовательных организаций,

защиты жизни и здоровья детей от угрозы ДТП, повышения доступности, родителей, педагогов к

информации, позволяющей объективно оценить условия безопасности дорожного движения

среди обучающихся общеобразовательных организаций Чесменского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в общеобразовательных организациях Чесменского муниципального района с 13

мая-10 июня 2019 г. 1-й этап профилактического мероприятия «Внимание- дети!»

(далее- «Мероприятие»).

2. Методисту по воспитательной работе РМК Управления образования (Зайцева М.С.):

2.1. обеспечить организационно-методические условия для проведения мероприятия;

2.2. рассмотреть состояние работы по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма в Чесменском районе, информацию по итогам 4 месяцев 2019 г. по

Челябинской области на совещаниях заместителей директоров по воспитательной

работе и заведующих ДОУ;

2.3. подготовить информацию о состоянии работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в общеобразовательных организации для освещения

вопросов на очередном совещании руководителей общеобразовательных

организаций;

2.4. подготовить план взаимодействия с органами ОГИБДД  ОМВД России по

Чесменскому району, в том числе проведение совместных проверок соблюдения

требований безопасности при организации школьных перевозок, а также

осуществление профилактических мероприятий при проведении «Последнего

звонка»;

2.5. подготовить сводную информацию по итогам проведения профилактического

мероприятия для направления в координационно-методическое объединение по

безопасности дорожного движения ГБОУ ДОД «Областной центр дополнительного

образования детей» МО и Н Челябинской области в срок до 14 июня 2019 г.

3. Руководителям общеобразовательных организаций и организаций ДОУ:

3.1. обеспечить  проведение профилактических мероприятий с обучающимися , в том

числе в рамках проведения «Последнего звонка», «Уроков безопасности дорожного

движения» с участием сотрудников Госавтоинспекции, по профилактике ПДД

несовершеннолетними пешеходами, а также детьми управляющими велосипедами,

мопедами;

3.2. обеспечить проведение профилактических мероприятий по безопасности дорожного

движения при проведении Международного дня защиты детей и в течение всех смен

в оздоровительных пришкольных лагерях;

3.3. обеспечить укомплектование уголков по безопасности дорожного движения;

3.4. обеспечить проведение родительских собраний, посвященных окончанию учебного

года, с участием инспекторов ОГИБДД ОМВД России по Чесменскому району,

рассмотреть вопросы по обеспечению безопасного поведения детей на дорогах,

применение светоотражающих элементов на одежде несовершеннолетних, правилам

использования велосипедов, скутеров и мопедов, запрещении езды на велосипедах

по проезжей части дорог до достижения возраста 14-летия, также необходимости

применения ремней безопасности и детских удерживающих устройств при перевозке

детей в салоне автомобиля   с разъяснением требований законодательства по

невыполнению Правил дорожного движения, а также по содержанию и воспитанию

детей и возможных уголовно-правовых последствий в случае неисполнения

родительских обязанностей;

3.5. организовать проведение профилактических мероприятий с детьми (бесед,

конкурсов, викторин),  а также инструктажей с занесением соответствующей записи

в журнал по ТБ,  направленных на пропаганду соблюдения Правил дорожного

движения, привитие навыков безопасного поведения на улице и дороге в период

работы детского пришкольного, оздоровительного лагеря;

3.6. провести проверку соблюдения правил безопасности при организации перевозки

обучающихся школьными автобусами. В соответствии с пунктом 10 Правил

организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденных постановлением

Правительства Р.Ф. от 17.12.2013 г. № 1177 , обеспечить в установленном

Министерством внутренних дел порядке подачу уведомления об организованной

перевозке группы детей в ОГИБДД ОМВД России по Чесменскому району в случае,

если организованная перевозка осуществляется одним и ли двумя автобусами.

3.7. Обеспечить информационное наполнение сайтов общеобразовательных организаций

в разделе «Дорожная безопасность» о ходе проведения и итогах акции.

3.8. обеспечить закрепление у обучающихся навыков безопасно поведения на улицах и

дорогах путем организации и проведения в общеобразовательных организациях

профилактических акций и конкурсов согласно плану (приложение 1).

3.9. Результаты проведения предоставить на электронный адрес: mpchesma74@gmail.com

до 13 июня 2019 г. в соответствии  с формами (приложение 2,3).

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

         Начальник управления образования                                                            Е.М. Артемьева

 Зайцева М.С.

     8 (35169)2-24-56

                                                   Приложение   1

                                                                                      к приказу  Управления образования

                                                                                              № _____от «______» ___________2019 г.

План работы по ПДД

Задача мероприятий - предотвращение детского травматизма среди подростков и младших

школьников на дорогах и улицах, соблюдение ПДД в летний период.

№

п/п

Мероприятие Дата Ответственные

1. Проведение инструктажей по ПДД в летний

период для предотвращения детского

дорожно-транспортного травматизма среди

младших, средних и старших отрядов.

В период

летней

кампании

Ответственный по

ПДД, воспитатели,

вожатые

2. Проведение родительских собраний на темы:

 посвященные окончанию учебного года, с

участием инспекторов ОГИБДД ОМВД

России по Чесменскому району, рассмотреть

вопросы по обеспечению безопасного

поведения детей на дорогах, применение

светоотражающих элементов на одежде

несовершеннолетних, правилам использования

велосипедов, скутеров и мопедов, запрещении

езды на велосипедах по проезжей части дорог

до достижения возраста 14-летия, также

необходимости применения ремней

безопасности и детских удерживающих

устройств при перевозке детей в салоне

автомобиля   с разъяснением требований

законодательства по невыполнению Правил

дорожного движения, а также по содержанию

и воспитанию детей и возможных уголовно-

правовых последствий в случае неисполнения

родительских обязанностей

В период

летней

кампании

Заместители по ВР,

классные

руководители

3. Конкурс агитбригад «Правила дорожные знай

и все    соблюдай!»

июнь Ответственный по

ПДД, воспитатели,

вожатые

4. Конкурс «Лучший велосипедист»

июль Ответственный по

ПДД, воспитатели,

вожатые

5. Викторина «Самый умный пешеход» июль Ответственный по

ПДД, воспитатели,

вожатые

6. Просмотр видеофильмов по ПДД август Ответственный по

ПДД, воспитатели, в

Ответственный по

ПДД, воспитатели,

вожатые

7. Конкурс рисунков «Я- пешеход!» август Ответственный по

ПДД, воспитатели, в

Ответственный по

ПДД, воспитатели,

вожатые

8. Проведение проверки соблюдения правил

безопасности при организации перевозки

обучающихся школьными автобусами. В

соответствии с пунктом 10 Правил

организованной перевозки группы детей

автобусами, утвержденных постановлением

Правительства Р.Ф. от 17.12.2013 г. № 1177 ,

обеспечить в установленном Министерством

внутренних дел порядке подачу уведомления

об организованной  перевозке группы детей в

ОГИБДД ОМВД России по Чесменскому

району в случае, если организованная

перевозка осуществляется одним и ли двумя

автобусами.

В период

летней

кампании

Руководители ОО

9. Приведение в соответствие паспортов

безопасности и сопутствующей документации

по  безопасности дорожного движения и

профилактике ДДТТ

В период

подготовки

к летней

кампании

Руководители ОО,

ответственный по

ПДД

                                                   Приложение   2

                                                                                      к приказу  Управления образования

                                                                                              № _____от «______» ___________2019 г.

Сведения о работе Управления образования совместно с ОГИБДД ОМВД России

по Чесменскому району в период проведения 1-го этапа профилактического

мероприятия «Внимание –дети!» с 13 мая по 10 июня 2019 г.

Код

строки

Кол-во

ед.

Тираж

Наименование Б 1 2

Изготовлено листовок о проведении мероприятия 1

Подготовлено и вышло

материалов в СМИ по

ДДТТ:

- в печати 2

- на радио 3

- на телевидении 4

- в информ агенствах и интернет изданиях 5

Мероприятия со СМИ по

ДДТТ:

- выступлений руководителей ГИБДД 6

- проведено пресс-конференций, брифингов, «Круглых

столов»

7

- проведено совместных акций, рейдов, конкурсов и т.д. 8

Проведено совещаний,

бесед, инструктажей по

БДД:

-в дошкольных образовательных учреждениях 9

- в учреждениях общего и дополнительного образования 10

- с родителями по применению ремней безопасности и

детских удерживающих устройств

11 1

-совещаний в управлении образования 12

-с водителями, должностными лицами АТП и др.

организаций

13

Проведено

профилактических

мероприятий с учащимися

(занятия, конкурсы,

викторины)

- в общеобразовательных  учреждениях 14 27

- в учреждениях дошкольного образования 15

-в учреждениях дополнительного образования 16

- в оздоровительных, загородных и пришкольных лагерях 17 5

Количество образовательных учреждений (школ) на обслуживаемой территории 18

Проведено обследований

образовательных

учреждений:

- по созданию дорожных условий, обеспечивающих

безопасность детей

19

- по организации обучения детей и подростков навыкам

безопасного поведения на дороге

20

- количество электронных паспортов дорожной

безопасности, в которые внесены изменения (замена УДС

вблизи образовательного учреждения)

21

Выявлено нарушений

ПДД

несовершеннолетними:

- пешеходами 22

-велосипедистами  23

-- мотоциклистами и водителями мопедов 24

Проведено массовых проверок водителей группами нарядов ДПС вблизи

образовательных организаций

25

Выявлено нарушений ПДД по ч. 3 ст. 12.23 КоАП РФ 26

Количество вновь

оборудованных:

- детских площадок по БДД 27

- уголков по БДД 28

- кабинетов по БДД 29

- информационных стендов, фотовитрин и т.д. 30

                                                      Приложение      3

                                                                                      к приказу  Управления образования

                                                                                              № _____от «______» ___________2019 г

Отчет

 о проведении профилактического  мероприятия «Внимание – дети!»

______________МБОУ  «Беловская сош»_________________________________

(общеобразовательная организация)
№

п/п

Виды деятельности Количество Темы Охват

1. Профилактические

мероприятия (викторина,

конкурсы и т.д.)

8

8

5

- Классный час: «Дорожная безопасность во время летних

каникул»;

- Итоговое тестирование по ПДД;

 -День БДД в ДОЛ "Солнышко":

Первый этап «Мульт»-  просмотр мультфильмов по

ПДД:

«Озорная Семейка - Правила движения»,

«Правила дорожного движения».

Второй этап «Галерея ПДД» - конкурс рисунков на

знание знаков дорожного движения.

Третий этап «Агитбригада» -  конкурсное выступление

отряда ЮИД «Светофор»  Беловской школы.

Четвертый этап «Игры ПДД» -

«Красный, желтый, зелёный»; «Разрешается/запрещается».

Конкурс «Нарушитель» - по картинке  определить, кто

 нарушил правила ДД.

75

75

40

40

40

40

40

2. Родительское собрание 1 «Роль родителей в безопасности детей».

- безопасное поведение детей на дорогах;

- применение светоотражающих элементов на одежде

несовершеннолетних;

 - правила использования велосипедов, скутеров и

мопедов;

- запрещение езды на велосипедах по проезжей части

дорог до достижения возраста 14-летия;

 -применение ремней безопасности и детских

удерживающих устройств,  при перевозке детей в салоне

автомобиля   с разъяснением требований

законодательства по невыполнению Правил дорожного

движения, а также по содержанию и воспитанию детей и

возможных уголовно-правовых последствий в случае

неисполнения родительских обязанностей.

37

3. Инструктажи с обучающимися 8 -Применение светоотражающих элементов на одежде

обучающихся;

- безопасное поведение на дорогах;

- правила использования велосипедов, скутеров и

мопедов;

- запрещение езды на велосипедах по проезжей части

дорог до достижения возраста 14-летия;

75

4. Профилактические беседы 3 Беседа по БДД,  в  рамках акции» Внимание – дети!».

(сотрудники ГИБДД)

103

5. Размещение информации на

сайте ОО

5 - Приказ УО о  проведении профилактической акции

«Внимание - дети!»;

- План  проведения профилактической акции «Внимание –

дети!»;

- Отчёт  о проведении профилактической акции

«Внимание – дети!»;

- День ПДД в ДОЛ "Солнышко";

http://belovskaasos.eps74.ru/Publications/News/Show?id=317

--Беседа сотрудников ГИБДД с обучающимися  по БДД,

в  рамках акции» Внимание – дети!». (фотоматериал)

6. Размещение информации в

СМИ (газете, интернет ресурсе)

- - -

Ответственный за предоставленную информацию: Панькина С.В., зам. директора по ВР,

8951 699 58559____________________________________________

(Ф.И.О., должность, контактный тел.)

Подпись руководителя ОО:                           Уткина М.А.

http://belovskaasos.eps74.ru/Publications/News/Show?id=317